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Úvod

Problematika poruch autistického spektra se stala v posledních letech velice

diskutovaným tématem. Počet lidí s touto diagnostikou neustále stoupá, hledají se

možné příčiny vzniku i nové terapie, které by lidem s touto diagnózou usnadnili život.

Ačkoliv se spousta organizací i stát samotný snaží o osvětu, stále se najdou lidé, kteří si

myslí, že autismus je jen moderní diagnóza pro nevychované dítě nebo v lepším

případě, že autista rovná se Rain Man. Pokud si takto neznalý člověk přečte tuto

diplomovou práci, získá přinejmenším základní poznatky o problematice poruch

autistického spektra a také o možnostech sociální péče pro tyto lidi v našem státě.

„Lidé jsou sociální tvorové. Všichni si přejeme mít své místo a roli v životě

společnosti, tam kde žijeme a pracujeme.“ (Bílá kniha sociálních služeb, 2003, s. 8)

Pokud tohoto někteří nejsou schopni sami, mohou využít sociální služby státu.

Mnoho rodin starajících se o lidi s poruchami autistického spektra tápají ve výběru

konkrétní sociální služby. S výběrem by jim měl pomoci registr poskytovatelů

sociálních služeb. Jenže ono to není tak jednoduché. V registru nelze vymezit cílovou

skupinu osoby s poruchami autistického spektra a obvolávat veškerá zařízení v širším

specifiku by zabralo nesmírně mnoho času rodině i poskytovatelům služeb.

Již několik let pracuji s lidmi s poruchami autistického spektra a setkávám se

s jejich rodiči, proto vím, že se v současné době nejhůře shání celoroční pobytová

zařízení pro dospělého klienta s poruchou autistického spektra s přidruženým

problémovým chováním. Nedostatečná kapacita, nedostatek školeného personálu,

nemožnost přizpůsobit prostředí a s tím vším související finance. Nejčastější důvody,

kvůli kterým nejedna lidská bytost končí pod farmaky v psychiatrických nemocnicích.

Proto se také diplomová práce nejvíce zabývá službami sociální péče.

Diplomové práce mapuje síť služeb sociální péče v jednotlivých krajích, pro

určité věkové kategorie a podle míry závislosti na péči. Takto utříděné poznatky jsou

přínosné nejen pro pečující osoby, ale také mohou posloužit jako analýza situace pro

potencionální zakladatele nových zařízení.

Člověk s poruchou autistického spektra by náš svět asi nazval světem

surrealistickým. Při pohledu na surrealistický obraz také vidíme spoustu věcí, ale

ničemu nerozumíme, nedává nám smysl. (Vermeulen, 2006) Pomozme tedy těmto

lidem, vyznat se v obrazu našeho světa a usnadnit jim život.
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I. Teoretická část

1 Poruchy autistického spektra

1.1 Vymezení pojmů, etiologie a četnost výskytu

První práci vztahující se k pervazivním vývojovým poruchám sepsal na počátku

20. století vídeňský pedagog Heller. Ve své práci popisuje tzv. infantilní demenci, která

je dnes v MKN-10 označována pojmem „Jiná desintegrační porucha v dětství“. Za

základní dílo se však považuje práce amerického psychiatra Leo Kannera z roku 1943,

která popisuje jeho pacienty s problémy vytvářet mezilidské vztahy, problémy v řeči

a s neadekvátními reakcemi na některé podněty a obsedantní touhu po neměnnosti.

Nezávisle na poznatcích Kannera vyšla o rok později práce Hanse Aspergera s název

„Autističtí psychopati v dětství“. Již pan Asperger navrhoval genetickou etiologii

poruchy, ačkoliv k tomu neměl žádná empirická data. Bohužel se v následujících letech

autistické poruchy ve výzkumech spojovaly a zaměňovaly s diagnózou schizofrenie

a některé psychologicky orientované směry podporovaly hypotézu, že autismus je

způsoben citově chladnou výchovou. (Hrdlička, M., Komárek, V., 2004) V roce 1979

navrhly Lorna Wing a Judith Gould termín poruchy autistického spektra. Toto označení

je v současné době běžně používáno po celém světě. (Čadilová, V., Jůn, H., Thorová, K.

et al. 2007) Do amerického diagnostického manuálu DSM-III se dostala samostatná

skupina nazvaná „pervazivní vývojové poruchy“ v roce 1980. Mezinárodní klasifikace

nemocí (MKN-10) tento koncept zahrnula až v roce 1993. (Hrdlička, M., Komárek, V.,

2004)

V současné době vědecké studie považují poruchy autistického spektra za

důsledek geneticky podmíněných změn ve vývoji mozku. (Acosta, M. T., 2003 In

Thorová, K., 2006)

„Určitá část mozku či nějaký dosud ne přesně identifikovaný funkční okruh

u dětí s poruchou autistického spektra nepracuje správně. Vzhledem k charakteristice

spektra autistických poruch předpokládáme, že jsou narušeny hlavně funkční systémy

mozku, které se podílí na sociálních, komunikativních a integrativních schopnostech

člověka.“ (Thorová, K., 2006, s. 315)

Podle Gillberga (1999) se jedná o dysfunkci temporálně-frontální oblasti mozku

(oblast kůry mozkové) s pozdně prenatálním nebo raně postnatálním původem

a dysfunkci mozkového kmene (subkortikální část) s raně prenatálním původem.
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 „Poruchy autistického spektra patří do kategorie pervazivních vývojových

poruch.“ (www.autismus.cz, online: 26. 2. 2017) Slovo pervazivní znamená, že vývoj

dítěte je narušen ve více oblastech. Kvůli vrozenému postižení mozkových funkcí,

odpovídajících za komunikaci, sociální interakci, fantazii a kreativitu, nevyhodnocují

informace stejným způsobem jako jiné děti na stejné mentální úrovni. Pokud dítě jinak

vnímá a prožívá svět, také se v důsledku jinak chová. (Čadilová, V., Jůn, H., Thorová,

K. et al. 2007)

„Duševní vývoj dítěte je narušen hlavně v oblasti komunikace, v sociálním

chování, v představivosti a v oblasti vnímání. Mnoho dětí vykazuje určitou míru

stereotypního, rigidního a kompulzivního chování včetně zvláštních zájmů. Frekvence

symptomů a tíže poruchy se u každého člověka velmi liší.“ (Thorová, K., 2006, s. 31)

Pervazivní vývojové poruchy se často vyskytují společně s mentální retardací.

„Častěji se autismus pojí s těžším typem MR, u žen bývá obvyklá MR těžšího stupně“

(Čadilová, V., Jůn, H., Thorová, K. et al. 2007, s. 30)

Podle Gilberga a Peeterse (2003) má asi 80% osob s diagnostikovaným ‚klasickým’

autismem IQ pod 70, z čehož vyvozují, že tato diagnóza se nevyskytuje u nadprůměrně

inteligentních osob. (Gilberg, CH., Peeters, P., 2003)

1.2 Specifické deficity u lidí s poruchami autistického spektra

Lidé s poruchami autistického spektra mají deficity zejména ve třech oblastech.

Triáda zahrnuje sociální interakci a sociální chování, komunikaci, a představivost spolu

se specifickými zájmy a hrou.

Bylo by mylné, myslet si, že specifické projevy dítěte jsou způsobeny chybným

výchovným vedením. (Thorová, K., 2006)

1.2.1 Sociální chování

Již v prvních týdnech života se u zdravých dětí vyvíjí základní reakce na sociální

podněty. Reagují na známý obličej, navazují oční kontakt, broukají si. Tyto dovednosti

se postupně zlepšují. (Thorová, K., 2006; Howlin, P., 2005)

„Porucha sociální interakce se hloubkou postižení u jednotlivých dětí s PAS

výrazně liší. Jednoznačně lze říci, že sociální intelekt je vždy vůči mentálním

schopnostem člověka s poruchou autistického spektra v hlubokém deficitu.“ (Thorová,

K., 2006, s. 61)

http://www.autismus.cz/
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Není pravdou, že by všichni lidé s autismem byly odtažití samotáři, kteří se

vyhýbají kontaktu s lidmi. Často se stává, že dítě s PAS naopak navazuje sociální

kontakty všude a s každým, upřeně hledí do obličeje, hodiny vypráví o svých zájmech,

nedodržuje osobní prostor jiných lidí. Mnoho dětí o sociální kontakt stojí. Sociální

interakce jsou pro ně však natolik složité a nepředvídatelné, že mívají problém

odhadnout, jak se v určitých situacích zachovat. Takové situace vyvolávají stres

a úzkost. Proto může docházet k nepřiměřeným reakcím, stáhnutí se do sebe

i problémovému chování. (Thorová, K., 2006; Howlin, P., 2005)

„Specifický kognitivní styl, ke kterému přispívá doslovné a přesné chápání


[…]


ICOS Český Krumlov, o. p. s.;

Domov sv. Anežky, o. p. s.;

Centrum Bazalka, o. p. s.;

ZŠ a MŠ a PSS Kaňka, o. p. s.;

Domov Libnič a centrum sociálních služeb Empatie;

APLA-jižní čechy;

Pomoc a Péče Slunečnice;

Sociální služby Česká

Jihomoravský kraj

Asistenční služba sv. Rafaela;

Domov pro mne, z. s.;

Ruka pro život, o. p. s.

Karlovarský kraj

Královehradecký kraj

Denní stacionář Klokan, o. p. s.;

Stacionář Cesta Náchod, z. ú.;

Život bez bariér, z. ú.;

Stacionář pro zdravotně oslabené a tělesně postižené;

Daneta;

Apropo Jíčín, o. p. s.;

Společné cesty, o. s.;

NONA 92, o. p. s.

Liberecký kraj

Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, o. p. s

MŠ a ZŠ Sluníčko;

Dětské centrum Jilemnice, p. o;

APOSS Liberec;

Domov Raspenava, p. o.;

Domov pro osoby se zdravotním postižením Mařenice;

Denní a pobytové sociální služby Liberec, p. o.;

Dětské centrum Semily, p. o.

Moravskoslezský kraj

ČMELÁČEK, z. s.;

Centrum sociálních služeb Bohumín, p. o.;

Benjamín, p. o.;

Zámek Dolní Životice;

Dětské denní centrum Beruška;

MIKASA, z. s.

Olomoucký kraj

Pardubický kraj

Denní stacionář Slunečnice;

Denní stacionář Jitřenka;

Domov sociálních služeb Slatiňany;

Česká abilympijská asociace, z. s.;

Ruka pro život, o. p. s.;

Plzeňský kraj

15. Pření hlídka Royal Rangers Mariánské lázně – středisko

Víteček;

Centrum Hájek;

Středočeský kraj

Letohrádek Vendula, z. s.;

Domov Na Hrádku;

Dobromysl, o. p. s.;

Centrum služeb Slunce všem;

Centrum pro všechny;

Národní ústav pro autismus, z. ú.;

Ústecký kraj
Arkadie, o. p. s.;

Domov sociálních služeb Kadaň a Mašťov, p. o.

Kraj Vysočina

Domov bez zámku Náměšť nad Oslavou;

Život 99, Jihlava;

Domov Kamélie Křižanov;

Denní a týdenní stacionář Jihlava, p. o.;

Paspoint, z. ú.;

Domov Lidmaň;

Háta, o. p. s.;

Denní rehabilitační stacionář pro tělesně a mentálně postižené

Třebíč;

Integrační centrum Sasov;

Zlínský kraj
Domov Jitka, o. p. s.;

Auxilium, o. p. s.

Příloha D – Dotazník pro poskytovatele služeb sociální péče

1. Jaký druh služby pro osoby s PAS poskytujete?

(Zvolte alespoň jednu možnost.)

osobní asistence

podpora samostatného bydlení

odlehčovací služba

centrum denních služeb

denní stacionář

týdenní stacionář

domov pro osoby se zdravotním postižením

domov se zvláštním režimem

chráněné bydlení

jiné

2. Který kraj je zřizovatelem Vaší organizace?

Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královehradecký kraj

Pardubický kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Jihomoravský kraj

kraj Vysočina

Zlínský kraj

jiné

3. Poskytujete služby i osobám s PAS z jiného kraje, než který je Vaším zřizovatelem?

ano (pro všechny kraje)

ne (pro žádný kraj)

pouze pro některé kraje (vypište)

4. Je Vaše služba omezena věkem osoby s PAS? Přijímáte:

od věku 6 let

od věku 15 let

od věku 18 let

bez věkového omezení

jiné

5. Pro jaký typ pervazivní vývojové poruchy je Vaše služba určena?

(Zvolte alespoň jednu možnost.)

dětský autismus

atypický autismus

Aspergerův syndrom

Rettův syndrom

jiná dětská dezintegrační porucha

hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby

kombinace PAS s jiným druhem postižení

jiné

6. Přijímáte osoby s PAS s problémovým chováním?

ano

ne

jiné

7. Podle stupně závislosti na péči přijímáte osoby s PAS:

pouze se stupněm závislosti I.

pouze se stupněm závislosti I. a II.

pouze se stupněm závislosti I.,II. a III.

se všemi stupni závislosti

jiné

8. Z jakého důvodu odmítnete nebo vyloučíte ze služby osobu s PAS?

(Zvolte alespoň jednu možnost.)

nedostatečná kapacita zařízení

nedostatek personálu

nedostatek financí

zdravotní stav osoby s PAS

nevyhovující věková kategorie

problémové chování

jiné

9. Co považujete za problémové chování?

(Zvolte alespoň jednu možnost.)

fyzická agrese vůči druhým (bouchání, škrábání, štípání, trhání oblečení, napadení

předměty,...)

fyzická agrese vůči sobě - neohrožující život (kousání do ruky, škrábání se,...)

fyzická agrese vůči sobě - ohrožující život (polykání předmětů, údery hlavou o

tvrdé předměty,...)

verbální agrese (nadávání, vyhrožování,..)

ničení vybavení Vašeho zařízení (ničení nábytku, házení elektronikou,...)

neustálé vyžadování pozornosti (nevhodným způsobem)

častý křik, hluk,..

utíkání

obrácený spánkový režim (příp.minimální potřeba spánku,..)

jiné

10. Napište prosím název Vaší organizace:

(Nepovinná otázka)

11. Prostor pro jakékoliv doplňující informace, Vaše vyjádření k tématu: