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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její teoretické části věnuje charakteristice PAS, klasifikaci PAS a dále pak popisuje

specifické zvláštnosti, jež se objevují u této cílové skupiny. Popisuje také specifické přístupy k osobám

s PAS. Dále se pak věnuje definičnímu vymezení a dělení sociálních služeb, jakož i zajištění kvality

sociálních služeb prostřednictvím standardů kvality sociální péče a dále se pak zmiňuje o péči o osoby s PAS

v prostředí sociálních služeb.

V prakticky orientované části DP se pak její autorka zaměřuje na „mapování“ nabídky sociálních

služeb pro osoby s dg. PAS a ve své podstatě vytváří jakousi databázi organizací (dle jednotlivých krajů), jež

poskytují osobám s PAS sociální služby. Přičemž autorka DP zmiňuje, že s ohledem na podporu osob, jež

o jedince s PAS pečují, není síť sociálních služeb dostatečně popsaná. Tím pádem lze v realizaci DP

na dané téma spatřovat určitý praktický aspekt, a to zejména ve vztahu ke zpřehlednění poskytování

sociálních služeb pro cílovou skupinu osob s PAS, ale to za předpokladu, že s výstupy DP bude dále „na

určité úrovni“ pracováno. Z hlediska komplexnosti šetření by bylo zřejmě vhodné mj. (viz připomínky) výše

uvedené tvrzení autorky DP doplnit anketou mezi osobami, jež o jedince s PAS pečují, a pro něž by měly mít

výstupy DP největší význam.

Z metodologického hlediska bylo využito dotazníkové metody.

a) připomínky:

 v názvu DP by neměla být tečka;

 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 cíl DP na úrovni BP (bez hlubší analýzy, byť název DP tuto hlubší vazbu naznačuje – ta však

výzkumným šetřením zjištěna nebyla);
 není vhodné text strukturovat nadpis + podnadpis (např. 1 … následně hned 1.1 – bez

uvedení/vstupu do problematiky dané kapitoly);
 citace v závorkách se uvádějí bez iniciály křestního jména;
 není vhodné uvádět citace z 1 zdroje za sebou (např. str. 33) … citace se uvádí až tehdy,

když je citace z daného zdroje ukončena;
 kpt. 3 je označena jako „Metodologie práce“ (pod tímto termínem ale rozumíme užití

výzkumných metod – ne definici cíle PČ DP);
 hypotézy vytvořené v PČ DP lze považovat za „pseudohypotézy“ (nevyjadřují vztah, vazbu);
 autorka zmiňuje, že hypotézy byly vytvořeny na základě jejích praktických zkušeností +

z teoretických poznatků (ty by však měly být doloženy/prezentovány);
 prezentace grafů bez % či reálných čísel;
 kpt. 5 svým rozsahem (i obsahem) neodpovídá definici kapitoly v závěrečné práci;
 absence zhodnocení naplnění cílů a hypotéz (pouze na úrovni hodnocení Závěru DP);

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 distribuce 246 dotazníků + cca 1/3 návratnost – sledováno 88 poskytovatelů 144 sociálních

služeb;
 vhodně zvolené přílohy DP.

c) otázky k obhajobě:

1. Do jaké míry lze Vámi vytvořenou síť sociálních služeb pro osoby s PAS považovat za aktuální,
a to ve vztahu k % respondentů?

2. Definujte význam Vaší práce pro SP teorii a praxi.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: D

V Hradci Králové dne: 30. dubna 2017
oponent diplomové práce